La data d'aquest document és dubtosa. Pel seu contingut, el document és anterior als documents 196, 197 i 198. Concretament, aquests tres donen per feta la cessió dels béns del monestir a la comtessa Cecília, el nomenament de Ramon d'Àger com a curador dels béns del monestir, la sentència de Berenguer d'Oliola, procurador de la Vall d'Àger, i l'estimació del castell i vila de Tragó en 27 000 sous. Aquests fets són registrats tots ells en el present document. Tanmateix, les dates que donen els documents no concorden amb aquesta precedència de contingut: segons el present document, aquests fets van tenir lloc l'any 1352 de la Nativitat, entre el 6 de febrer (el dia següent després de la festa de Santa

Àgata, en què vencia un dels censals a favor de Ramon Riambau) i el 27 de juny; en canvi, els documents 196, 197 i 198 donen tots tres com a data el 22 d'agost de l'any 1351 de la Nativitat. Per concordar amb el contingut dels documents, n'hi hauria prou que aquest fós del 1351 en lloc del 1352, o bé que els altres tres fossin del 1352 en lloc del 1351.

¹ *In Christi nomine. Pateat universis quod die sexta mensis febroarii, anno a Nativitate Domini M^oCCC^o quinquagesimo secundo, honorabilis domina Elicsendis, abbatissa monasterii Vallis Viridis, constituta personaliter in castro Castellionis Farfanie ante presenciam inclite domine Ceciliae, Dei gracia comitisse Urgelli et vicecomitis Ageris, tutricisque et curatricis incliti domini Petri, Dei gracia [comitis et vicecomitis] |² comitatus et vicecomitatus predictorum, obtulit et presentavit dicte domine comitisse, et per me, notarium presentis cause, legi et publicari fecit eidem, quandam papiream scripturam tenoris sequentis:*

Tali die et ora, coram inclita et potenti domina dompna Cecilia, Dei gracia comitissa Urgelli et vicecomitissa Agerensi, tutriceque et curatrice persone et bonorum egregii et potenti[s domini Petri, Dei gracia] |³ comitis et vicecomitis comitatus et vicecomitatus predictorum, venerabilis et religiosa domina Elicsendis, Dei gracia abbatissa monasterii Vallis [Viridis], vulgariter dicti de Tregó, personaliter constituta, fecit et in scriptis obtulit ac per me, infra scriptum notarium, legi, intimari ac publicari fecit quandam bonorum dicti monasterii cessionem formam que sequitur:

[.. 15 ch .. in]-|⁴clita et potenti domina dompna Cecilia, Dei gracia comitissa Urgelli et vicecomitissa Ageris, tutrice et curatrice persone et bonorum egregii et potentis viri domini Petri, Dei gracia comitis Urgelli et vicecomitis Agerensis, Elicsendis, eadem gracia abbatissa monasterii de Tregó, atendens et considerans se et monasterium suum predictum et loca [.. 15 ch .. vas]-|⁵sallos et eorum bona in certis censualium et aliorum debitorum quantitatibus teneri creditoribus aliquibus civitatis Ilerde et aliis pluribus et diversis, atendensque bona monasterii ipsius et vassallorum ejus ex causa generalis mortalitatis que, sicuti Deo placuit, per totum mundum universaliter viguit et alias fuisse consumpta, deteriorata et [.. 20 ch ..] |⁶ diminuta, sique^[a] et dictum monasterium et loca et vassallos ipsius nullo modo alias posse suficere ad pensiones dictorum censualium et alia debita persolvendum, pro quibus censualibus et debitis dicta abbatissa et monasterium supradictum et conventus et locha ipsius, et homines et vassalli ejusdem et eorum bona coram diversis et [.. 20 ch ..] |⁷ comitisse et in eorum curiis apud regista et libros curiarum suarum se obligare judicialiter habuerunt et obligati existunt, atendens etiam homines universos singulorum locorum dicti monasterii cessisse, sollempniter et ut jus exigit, omnibus bonis suis apud bajulos locorum ipsorum, volens hac necessitate vigente recurrere ad fl[.. 20 ch ..] |⁸ providencia introductum ad evitandas tercii et alias penas in pretactis obligacionibus constitutas, cedit coram vobis, domina comitissa predicta, tanquam judice ordinario ipsius et dictorum mo-

nasterii et conventus, sicut aliorum exemptorum et privilegiatorum monasteriorum dictorum comitatus et vicecomitatus, et apud curiam vestram universaliter omnibus bonis si[.. 20 ch ..] |⁹ singula, quecumque sint et quocumque nomine censeantur, subponit disposicioni, distracciōni et distribucioni atque potestati vestre et curie vestre et judicūm vestrōrum quorūcumque in quorū territoriis bona ipsa simul vel divisim consistant vel fuerint adinventa, volens, consensiens, suplicans et requirens quod vos [.. 35 ch ..] |¹⁰ prout juris et racionis existit bona predicta, et ex eisdem et eorum preciis, quatenus sufficere poterunt, satisfaciatis, temporis prioritate et juris potioritate servatis, creditoribus ante dictis, petens, suplicans et requirens, in et super premisis et circa ea, fieri quod sit juris.

Qua, quidem, cessione interposita et facta per dictam dominam [abbatissam .. 25 ch ..] |¹¹ comitissa, ipsa abbatissa predicta requisivit de omnibus et singulis supra dictis per me, notarium infra scriptum, ad conservacionem juris sui et dicti monasterii, sibi fieri publicum instrumentum.

Qua, quidem, scriptura papirea lecta et publicata dicte domine comitisse per me, dictum notarium, in presencia honorabilis Petri de Mediano, domini loci [de la Sentiu .. 25 ch ..] |¹² domine comitisse ad predicta pro testibus convocatorum, dicta domina abbatissa requisivit me, sepe dictum notarium, de premisis sibi fieri et tradi publicum et testimoniale instrumentum ad habendam memoriam perpetuo in futurum.

Quibus sic peractis, dicta domina comitissa, tanquam judex ordinarius, ex debito justicie et [.. 35 ch ..] |¹³ mandavit sibi estatim quatenus sibi demonstraret et designaret bona omnia et singula dicti monasterii, nec non et omnia debita ad que dictum monasterium obligatum existit exprimeret singulariter et distinctim. Et dicta domina abbatissa in continentia designavit bona dicti monasterii.

Et primo dixit in bonis dicti monasterii [.. 35 ch .. Séervo]-|¹⁴les et de Salavert infra jureddicioni domine comitisse, cum suis juribus et aliis universis pertinencis, tam jovarum quam decimarum et aliarum omnium rerum.

Item a Sérvoles tria caficia et IIII^{or} faneças fumenti censuales ad rectam mensuram de Tamarit et decimum ejusdem loci de Sérvoles .

Item [.. 50 ch ..] |¹⁵ et quorundam comengiorum termini dicti loci de Tartareu.

Item ibidem duo paria gallinarum et duas libras piperis censuales.

Item medietas jove de Tartareu.

Hec bona designavit dicta domina abbatissa in presencia dicte domine comitisse, eique dixit solum esse dicti monasterii que inferius [.. 50 ch ..]

¹⁶ *Primo debentur cuidam homini Ageris, cuius nomen nequid recordari, centum solidi Acrim[ontensium .. 6 ch .. pre]cii cujusdam muli quem ab ipso emit dicta domina abbatissa.*

Item heredi Raymundi Rossel Ageris, centum solidi.

Item Fanoco Cortovi, judeo Castellionis Farfanie, nonaginta solidi Acrimontensis causa [.. 6 ch ..].

Item [.. 45 ch ..] |¹⁷ solidi Acrimontensium

Item Antonio Romeu et cuidam mulieri, qui tenuerunt molendinum [.. 15 ch ..].

Item Petro de Berbeles septem solidi I d. Acrimontensium.

Item [pedisetis?] viginti solidi ratione solidate.

Item debentur venerabili Raymundo Riambau, civi Ilerde, ratione septingentorum solidorum Barchinonensium censualibus [.. 45 ch ..] |¹⁸ tenetur quolibet anno in festo beati Miquaelis mesis septembbris de festo sive termino proxime preterito septingenti solidi Barchinonensium, quamvis in instrumentis vendicionis dicti censualis et in obligacionibus seu sentenciis inde latis contineatur quod universitates et singulares [locorum dicti monasterii fecerunt dictam vendicionem, quia, re vera, precium dicti censualis fuit conversum]^[b] |¹⁹ pro solvendis debitibus dicti monasterii et nichil de precio predicto penes dictas universitates et singulares remansit.

Item debentur dicto Raymundo Riambau, ratione sexcentorum solidorum Acrimontensium censualium quos eadem abbatissa facit et facere tenetur ipsi Raymundo Riambau in festo beate Agate [.. 55 ch ..] |²⁰ quadringenti solidi dicte monete.

Item de festo sive termino proxime preterito, videlicet, anni Domini MⁱCCCⁱ quinquagesimi secundi, sexcenti solidi Acrimontensium et etiam expense inde facte in petendo dicta censualia per partem dicti Raymundi Riambau, quamvis in instrumentis vendicionis dicti censualis et in obligacionibus [seu sentenciis inde latis contineatur quod universitates et singula]-|²¹res^[el] locorum dicti monasterii fecerunt dictam vendicionem, quia, re vera, precium dicti censualis fuit conversum pro solvendis debitibus dicti monasterii et nichil de dicto precio penes dictas universitates et singulares remansit.

Hec bona et debita dicti monasterii dixit dicta abbatissa fore [.. 70 ch ..] |²² eisdem posit facere unam vel plures designaciones tot quot sibi fuerint necessarie seu eciam opportune.

Quibus sic peractis, dicta domina comitissa interrogavit dictam abbatissam si sci-ret aliquem idoneum curatorem qui bona dicti monasterii posset legitime administrare que [.. 70 ch ..] |²³ regendis, procurandis et administrandis durante cessione presente. Et dicta domina comitissa in continenti assignavit in curatorem bonis jam dicte cure, videlicet, dictum Raymundum d. Ager, cum per relacionem aprobatam sibi constaret dictum Raymundum fore ad predicta idoneum et sufficientem ei manda[.. 55 ch .. utilia procurando] |²⁴ et inutilia evitando, et quod de bonis que ad manus suas pervenerint de

dicta cura inventarium faciat aut fieri faciat unum vel plura per manum notarii publici, sine fraude. Et quod, finita dicta cura, de bonis ipsius bonum conpotum et legitimam rationem reddat dicte domine comitis, aut cui ipsa voluerit [loco sui, .. 55 ch ..] |²⁵ bonus ejusdem gratanter ei, sui spontanea voluntate promisit et juravit, ad Deum et ejus sancta III^{or} evangelia et cru+cem Domini coram eo posita et tacta, circa administracionem bonorum dicte cure se bene et fideliter habere, utilia procurare et inutilia evitare, et de bonis ejusdem |s^e que ad manus suas pervenerint [.. 55 ch ..] |²⁶ fuerint vel eciam necessaria, et ea cura finita, de hiis que in eadem gesserit, procuraverit vel etiam quomodolibet alias administraverit, dicte domine comitis, aut cui ipsa voluerit loco sui, bonum conpotum, veram et legitimam rationem reddere, et generaliter omnia alia et singula atendere firmiter et completere que superius [sunt expressa .. 50 ch ..] |²⁷ habita et habenda.

Et ad mayorem tuyctionem et salvetatem dicte domine comitis et bonorum dicte cure, dedit fidejussorem et omnium predictorum principalem completorem et atentorem, videlicet, honorabilem Bernardum de Camporrels, dominum loci de Bioscha, qui cum eo et sine eo [dicte domine comitis] atenderet et compleret omnia supra dicta prout superius sunt expressa [.. 60 ch ..] |²⁸ “principal prius conveniendo”, et epistole divi Adriani, et autentice “presente tamen utroque”, et “hoc ita si pactum”, et beneficio novarum constitutionum de fidejussoribus, et constitutioni domini Alvari, dictam fidejussionem gratanter fecit et concessit prout superius continetur, pro quibus omnibus et singulis supra dictis cum [.. 60 ch ..] |²⁹ omnia bona sua, mobilia et inmobilia, ubique habita et habenda. Presentibus testibus honorabili Petro de Mediano, domino loci de la Sentiu, et Guilelmo del Solà, janitore, prout per instrumentum inde factum satis aparet.

Postea, die octava [dicti] mensis febroarii, anno predicto, dicta domina comitissa [.. 55 ch ..] |³⁰ presencia mei, Bartholomei Vincencii, notarii presentis cause, et venerabilis et discreti Petri Fayol, scriptoris et sigillum tenentis dicte domine comitis, et honorabilis Petri de Mediano, domini loco de la Sentiu, ad hec pro testibus electorum et convocatorum, constituta personaliter in castro Castellionis Farfanie, comisit presentem [.. 50 ch .. Berengario] |³¹ de Uliola, procuratori Vallis Ageris, licet absenti tanquam presenti, mandans sibi quatenus in predictis et infra scriptis faciat quod juris fuerit justicie et racionis, presentem scripturam pro comisionis litera ac pro publico instrumento faciendo. Qua, quidem, comissione facta dicto domino procuratori Vallis Ageris per dominam comitissam, [.. 55 ch .. |³² .. 25 ch ..] procurator et commissarius fecit preconitzari in locis Ageris et Castellionis Farfanie, nec non in civitatibus Balagarii et Ilerde, preconitzacionem que sequitur:

Ara oyats que-us fa saber lo honrat en Berenguer de Uliola, procurador de la Val d'Àger per l'alt seynor en Pere, per la gràcia de Déu comte de Urgel e [.. 55 ch .. |³³ .. 15 ch ..] la honrada e religiosa dona na Elicsèn, per la gràcia de Déu abadessa del monestir de Valvert, age feyta cesió dels béns del dit monestir en poder de la seynora comtessa, e d'aquela la dita seynora age feyta comisió al dit procurador. Emperamor^[d] d-açò, aquel matex procurador de la dita Val d'Àger ab aques-

[.. 15 ch ..] amoneste a tota persona estra-^{|34|}[.. 10 ch ..] de qualque ley, condició o estament sie, que age ni entene ha aver dret, acció o demanda, per qualsevuyle rahó, e ls béns del dit monestir, que, dins espay de deu dies aprés d-aquesta present crida continuament comtadós, age mostrar de son dret, e posada sa demanda per escrit davant lo dit procurador e comissari [.. 12 ch ..] sapien que pasat lo dit termi-^{|35|}[ni .. 15 ch ..] esoltats, ans los serie posat talament ^[el]perpetual.

Quam, cum non posset mandare fieri in civitate Ilerde, quia non esset in jure dicione dicte domine comitis, cum litera sua scripsit vicario Ilerde, ipsum ex debito officii requirendo quod in locis assuetis in dicta civitate Ilerde faceret fieri premissam preconitzacionem, qui vicarius Ilerde rescripsit eidem procuratori Vallis ^{|36|}[Ageris .. 12 ch ..] fecerat fieri in predicta civitate Ilerde premissam preconitzacionem.

Quibus preconitzacionibus factis, credidores bonorum dicte cure comparuerunt coram dicto domino comissario et suas peticiones coram eo obtulerunt. Inter quos comparuit Guilelmus de Pano, procurator venerabilis Raymundi Riambau, civis Ilerde, et obtulit petitionem sequentem:

Coram vobis, ^{|37|}honorabili et circumspecto viro domino Berengario de Uliola, procuratore Vallis Ageris, nec non ad infra scripta comissario specialiter deputato, proponit Guilelmus de Pano, procurator et nomine procuratorio venerabilis Raymundi Riambau, civis civitatis Ilerde, quod dudum idem Raymundus emit ab hominibus universitatum locorum de Tregó, de Blanchafort, de Caneles et de Salavert singula ^{|38|}[.. 12 ch ..] ex una parte sexcentos solidos Jaccensium censuales pro precio septem milia CC^{orum}^[f] solidorum Jaccensium, quos, quidem, dicti homines sub diversis solucionibus numerando habuerunt et receperunt. Item ex alia parte septingentos quinquaginta solidos Barchinonensium censuales pro precio novem mille solidorum Barchinonensium, quos eciam dicti homines habuerunt numerando et receperunt. De quibus, quidem, censua-^{|39|}libus [.. 10 ch ..] diversis preteriti temporis aduch debentur prenominato Raymundo mille centum et decem solidos Jaccensium, que omnes quantitates predicte, facta compensacione Barchinonensium ad Jaccensium ad rationem viginti solidos Jaccensium pro triginta Barchinonensium ascendunt in universe ad quantitatatem quindecim mille trecentorum et decem solidos Jaccensium. In quibus, quidem, vendicionibus firmavit honorabilis Elich-^{|40|}sendis, abbatissa Vallis Viridis, et totus conventus suus, servata debita juris sollempnitate ac premisso tractatu sollempni, et insuper attendens dicta domina abbatissa cum dicto suo conventu quod peccunia supra dicta pro qua fuerunt empta censualia predicta fuit per tunc abbatissam et conventum predictos quantum ad veritatem recepta, nec non in utilitates ac necessitates ^{|41|}inevitables monasterii supra dicti conversa obligaverunt, pro solucione censualium predictorum, omnia jura et redditus provenientes ex locis predictis ac pertinentes ad monasterium supra dictum, promitentes nichilominus quod dicta censualia facerent dictum Raymundum percipere et habere in pace et sine contra-

diccione, sub certis penis et obligacionibus in instrumentis vendicionum predictarum |⁴² expressis. Nuncque procurator dictorum domine abbatisse et conventus, volens agnoscere bonam fidem, concessit et voluit ex certa sciencia quod dictus Raymundus posset petere et exigere de et super bonis monasterii sepe dicti quantitates predictas sibi debitas causis et rationibus ante dictis. Quare, dictus procurator, quo supra nomine, petit et requirit per vos, honorabilem procuratorem ac comisarium supra |⁴³ dictum, declarari prefatas quantitates quindecim mille trecentorum et decem solidorum Jaccensium deberi prenominato Raymundo racionibus ante dictis in et super bonis monasterii prelibati. Et facta dicta declaracione, eidem sentencialiter per vos adjudicari quantitates predictes in, de et super bonis monasterii supra dicti, in posse inclite domine comitis Urgelli et vicecomitis Ageris cesis |⁴⁴ ac positis, realiter et de facto, ut inde satisfiat creditoribus monasterii memorati, petens et requirens per vos, honorabilem procuratorem et comissarium supra dictum, tot et tantum de bonis predictis vendi et distracto nech prenominato Raymundo plenarie satisfactum fuerit usque ad quantitatem predictam, vel sibi assignari et in solutum dari tantum de bonis predictis quam dicte |⁴⁵ quantitatibus predictis valeant compensari. Petit insuper expensas occasione dictorum censualium non solutorum factas, tam in petendo dicta censualia, quam litigando occasione eorundem, quas extimat mille sexcentos solidos Jaccensium, salva judiciali taxacione de faciendis in posterum, vestrum benignum officium implorando. Hec petit ad presens procurator predictus, eis meliori modo et forma quibus potest, ei omni jure, causa et ratione quo vel quibus prenominatus Raymundus facilius, utilius et expediencius jus suum consequi valeat et habere, jure edicti perpetui sibi in omnibus et per omnia semper salvo.

Cui, quidem, libello petit et requirit procurator predictus per comparentem ex adverso legitime respon-|⁴⁷deri. Quibus petitionibus oblatis et lite legitime contestata, dieque dictis partibus peremptorie assignata ad sentenciam audiendam, ipsa die assignata dictus dominus procurator processit ad sentenciam ferendam in hunc modum:

Unde nos, Berengarius de Uliola, procurator Vallis Ageris [et comissarius predictus], visa cessione bonorum monasterii Sante Marie Vallis Viridis facta in posse inclite |⁴⁸ domine Cecilie, Dei gracia comitis Urgelli et vicecomitis Ageris, per venerabilem et religiosam dominam Elicsendem, Dei gracia predicti monasterii abbatissam, et per ejusdem conventum ratificatam et approbatam, et concorditer unanimiter et approbatam, visa assignacione curatoris facta dictis bonis de Raymundo d'Àger per prefatam dominam comitissam in curatorem dictis bonis assignato, |⁴⁹ visisque predicte cessionis cognitione nobis et terminacione seu decisione remisis per prefatam dominam comitissam oraculo vive vocis, visisque preconitzacionibus publicis factis per civitatem Ilerde et loca Castellionis Farfanie et Ageris, et alia loca circumvicina ad demostrandum predictam cessionem esse factam de dictis bonis, et quod si quis in eisdem bonis jus haberet |⁵⁰ seu habere

intenderet, infra terminum in dictis preconitzacionibus assignatum ostenderet coram nobis, prout in similibus est actenus fieri assuetum, visisque peticionibus per credidores et alios jus habentes seu habere intendentes super dictis bonis contra dictum curatorem oblati, visis eciam responsionibus per eundem curatorem predictis peticionibus factis litem animo contestandi, visisque instrumentis, |⁵¹ sentenciis judicialibus et aliis legitimis documentis per agentes predictos ad suas intenciones fundandis productis et oblati, et eorum publicacione dicto curatori facta, et termino seu terminis eidem curatori ad dicendum et scribendum contra assignatis, visisque renunciacione cujusdam peticionis super dictis bonis per Berengarium de Caserres, yconomum et procuratorem seu sin-|⁵² dicum prefate abbatisse conventus predicti monasterii ratione provisionis coram nobis oblate, renunciatoque et concluso, tam per venerabilem Raymundum Riambau et alios agentes seu petentes super dictis bonis, quam per dictum curatorem, et assignacione eisdem ad audiendum sentenciam super predictis facta, totoque hujus cessionis cause processu diligenter examinato et discusso, habitoque in |⁵³ et super predictis diligenti consilio et tractatu peritorum et signanter venerabilis et discreti Miquaelis de Capela, nostri assessoris, sacrosanctis III^{or} Dei evangelii in mei presencia constitutis ut de vultu Dei nostrum prodant judicium et oculi nostri videant equitatem, sedentes pro tribunali more solito judicis judicantis, predicto curatore et Guilelmo de Pano, procuratore |⁵⁴ predicti venerabilis Raymundi Riambau predicto in nostri presencia constitutis et ferri sentenciam postulantibus, ad proferendum nostram sentenciam procedimus in hunc modum:

Cum constet nobis predictum Raymundum Riambau et alios infra scriptos ad plenum suas intenciones fundasse, tam per instrumenta, judiciales sentencias, quam per alia legitima documenta, ideo, consi-|⁵⁵ deratis omnibus considerandis que movere possunt et debent animum jus dicentis, per nostram difinitivam sentenciam dicimus et pronunciamus de dictis bonis esse satisfaciendum et solvendum infra scriptis et predicto Raymundo Riambau, seu Guilelmo de Pano, ejus procuratori predicto, ejus nomine, de quantitatibus infra scriptis secundum gradus et loca inferius |⁵⁶ designatos, et per eandem sentenciam predictum venerabilem Raymundum d.Àger, curatorem predictum, in et super predictis condempnamus sentencialiter in hiis scriptis.

Primo loco dicimus, pronunciamus et declaramus esse satisfaciendum de bonis predictis nobis et predicto assessori nostro et scriptori hujus processus de salariis nostris ut est tatxatum juxta firmam |⁵⁷ quantitatum petitarum, et eciam in eodem gradu pronunciamus esse satisfaciendum de predictis bonis predicto curatori de expensis per ipsum legitime, occasione hujus cause, factis et faciendis, et eciam de salario ratione laborum per eum substendorum, cuius salarii tatxacionem nobis reservamus.

Secundo loco dicimus, pronunciamus et declaramus esse satisfa-|⁵⁸ ciendum de

dictis bonis predicto venerabili Raymundo Riambau, seu predicto Guilelmo de Pano, ejus nomine, de sexcentis solidis Jaccensium censualibus, quos homines locorum de Tregó, de Blanchafort et de Caneles et de Salavert et universitates locorum predictorum, de mandato, consensu et expressa firma domine abbatisse que tunc erat et conventus predicti monasterii, pro necesita-^{|59}tibus et utilitate urgentibus et manifestis dicte domine abbatisse et conventus predicti monasterii, vendiderunt eidem Raymundo Riambau et suis annuatim fiendos et exsolvendos in termino in instrumento dicti census vendicionali expressato, quod, quidem censuale fuit venditum precio septem mille ducentorum solidorum Jaccensium, ut in predicto instrumento con-^{|60}tinetur, et eciam adjudicamus eidem Raymundo censem fallitum predicti censualis de dictis bonis. Item ad aliam partem dicimus, pronunciamus et declaramus esse satisfaciendum de dictis bonis per dictum curatorem predicto Raymundo, vel ejus procuratori predicto, ejus nomine, de septingentis quinquaginta solidis Barchinonensium censualibus, quos eciam prefati homines et universitates ^{|61} locorum predictorum, de consensu et expressa firma dicte abbatisse et conventus dicti monasterii, pro necessitate et utilitate urgentibus et manifesta dicte domine abbatisse et conventus predicti monasterii, eidem Raymundo et suis pro precio novem mille solidorum Barchinonensium vendiderunt annuatim fiendos et exsolvendos eidem Raymundo et suis in certo termino prout in instrumento ^{|62} vendicionali dicti census lacius continetur, et eciam adjudicamus eidem Raymundo ad solvendum per dictum curatorem de dictis bonis de dicto censuali censem fallitum seu solvere sibi cessatum. Et declaramus quod sors seu capitale et censem predictum fallitum exsolvatur eidem Raymundo Riambau de bonis [.. 25 ch ..] domine abbatisse ac con-^{|63}ventus monasterii predicti, cum universitates predice et singulares earum non pro se ipsis, nec debitis vel necessitatibus^[h] suis, fecerint vendiciones dictorum censualium, sed pro urgentibus necessitatibus monasterii predicti, nec dicte universitates seu ejus singulares repererunt precium dictorum censualium, sed solum fuit ^{|universitas .. 30 ch ..|} con-^{|64}ventus et monasterii predictorum. Ceteris, autem, qui peticiones offerre non curarunt, sive oblatas probare neclixerunt, inponimus silencium sempiternum.

Lata fuit presens sentencia die vicesima septima mensis junii, anno a Nativitate Domini M^oCCC^o quinquagesimo secundo in loco Castellionis Farfanie [.. 50 ch ..] ^{|65} et confirmata, presentibus pro testibus ad hec convocatis specialiter et electis Guilelmo Bacerola, Petro Aemar et Petro de Lemiyana.

Quibus peractis, cum bona mobilia non super essent in dicta cura de quibus posset satisfieri dictis creditoribus, nec immobilia de quibus ita decenter vel utiliter nisi per vendicionem ^{|castri .. 45 ch ..|} ^{|66} et juribus universis, dictus procurator ipsum exponi fecit venale publice per dicta loca et jam dictas civitates, et cum non inveniretur sufficiens precium in eodem castro et villa, posuit et assignavit in extimatores ipsius castri et ville venerabiles Franciscum ça Sala, civem Ilerde, et Berengarium Bret, habitatorem

[.. 50 ch ..]-|⁶⁷one et fideliter extimare ad suam cognicionem jam dictum castrum, qui ipsum castrum et villam extimarunt valere viginti septem mille solidos Jaccensium.

Acta fuerunt hec diebus, annis et locis prefixis, presentibus testibus supra dictis.

⁶⁸ *Ego, Bartholomeus Vincencii, scriptor juratus in scribania procuracionis Vallis Ageris auctoritate venerabilis Martini d·Artós^[i], domestici dicte domine comitisse Urgelli, hec scripsi, cum supra posito III^a linea, ubi dicitur "Viridis", et in XXVII^a, ubi dicitur "dicte domine comitisse", et vicesima nona, ubi dicitur "dicti" [.. 30 ch ..] |⁶⁹ comissarius predictus, predictisque omnibus interfuit, diebus, anno et loco prefixis, et meo sig(signe)no clausi.*

[a] Per *sicque* [b] Reconstituït per parallelisme amb la línia 21 [c] Reconstituït per parallelisme amb la línia 18 [d] emperamor: per amor, per causa [DCVB] [e] talament: talment [DCVB] [f] Confús a causa d'una esmena; interpretat a la llum del que diu a la línia 59 [g] Esmenat; sembla que abans hi deia Raymundo [h] Ad lit.: *necessitatibus* [i] Aut Arcos

196

Vallverd i Balaguer, 22 agost 1351 o 1352

Acord de l'abadessa i monges de Vallverd amb Ramon Riambau arran de l'adquisició que aquest feia del lloc de Tragó, el qual havia estat valorat en 27 000 sous jaquesos. Ramon Riambau es retindria 16 000 sous en concepte del que se li devia. La resta ho pagaria mitjançant un censal que rebia dels llocs de Preixens i Mijanell, el qual es valora en 12 000 sous (tot i que el seu preu original havia estat de de 9 600 sous). El document detalla els drets i rendes sobre Tragó que tenia el monestir i que ara tindrà Ramon Riambau.

► O M 1018.14. Pergamí.

Not. dors. : 1. *Capitulacio inter abbatissam de Tragó [et Raymundum]* (addició d'una altra mà) Riambau, civem Illerde. 2. *Quistia de mercé, amprius, y altres rendes en Tragó.* (Continuat d'una altra mà:) En poder de Guillem Desbordellat, notari de Balaguer, a 22 de agost 1351. 3. *Venda que feu la abbadessa de Vallvert del castell y terme de Tragó ha un tal Riambau, etcètera.* 1351. 4. Leg 660/29. 5. N° 87.